DE ÆTHELBIRHTO REGE, ET DE ADVENTU SANCTI
AUGUSTINI 10-16

§ 9. Post illos Æthelbirtus, Yrmenrici filius, rerum potitus (7), quinquaginta annos et tres (8) juxta chronica (9), juxta Bedam (10) quinquaginta et sex exegit (A. D. 565) (11): viderit lector quomodo hanc dissonantiam componat; nam (12) nos eam, quia admonuisse suffecerit, in medio relinquimus. Hic, primis pubescentis regni temporibus, adeo vicinis regibus fuit ridiculo, ut uno et altero pulsus prælio vix suos terminos tutaretur. Postmodum cum adultiori ætati consultior etiam militiæ accessisset pericula, omnes (13) nationes Anglorum præter Northanimbros continuis victoriis domitas sub jugum traxit; et, ut exterorum quoque familiaritatem ascisceret, regis Francorum affinitatem filiae ejus (14) nuptiis (15) sibi conciliavit. Tum vero Francorum contubernio gens eatenus (16) barbara ad unas consuetudines, confœderata, silvestres animos in dies exuere, et ad leviores mores declinare. His addebatur Letardi episcopi, qui cum regina venerat, cælebs admodum [vita, qua regem ad Christi Domini cognitionem etiam tacens invitabat: quo

(5) *Sibi quam avo aut proavo similiores.* s. c. d. e. m.; *quam avo aut atavo similiores,* a. l.

(6) *In chronicis.* Quæ nunc supersunt chronica hæc non habent.

(7) *Rerum.* s. c. d. e. l. m.; *regnum,* a.

(8) *Quinquaginta annos et tres.* Quamvis juxta Saxonica chronica (sub anno 565), Æthelbertus imperium quinquaginta tres annos tenuerit, anno tamen 616 refertur illum obiisse, postquam quinquaginta sex annos regno fruitus erat. Adest tamen adhuc aliqua dissonantia, nam si Æthelbertus solum anno 565 descendit (juxta omnes his temporibus notos manuscriptos), et 616 occubuit, ejus regnum quinquaginta unum annos tantum complecteretur. At vero Wheloc et alii annum 560 assignant sed quasi auctoritate non clare patet.

(9) *Chronicam. e.*; *chronica* a. s. c. d. l. m.

(10) *Juxta Bedam.* Hist. Ecc. Gen. Angl. lib. II, c. 5, § 100, 101.

(11) *Exegit.* a. d. e. l. m.; *transegit,* s. c.

(12) *Nam.* d. e. m.; a. s. c. l. omit. *nam.*

(13) *Omnes. e.*; a. s. c. d. l. m.; *brevi legunt ante omnes.*

(14) *Filiæ ejus.* Bertha, Chariberti, Parisiorum regis filia, ex uxore ejus Ingoberga et Clotarii I neptis.

(15) *Nuptiis.* s. legit *Bertæ post nuptiis*; a. c. d. e. l. m.; omit *Bertæ.*

(16) *Eatenus.* s. c. d. e. m.; a. l. omit. *eatenus.*

(17) *Augustino.* Augustinus cum sociis suis Roma missus est anno 596, et Tanati insulæ appulit anno 597. Ad completam hujus facti narrationem vide Bedam, *Hist. Eccl. Gen. Angl.*, lib. I, cap. 25, § 54.

(18) *Regius.* d. e. l. m.; *regis,* s.

(19) *Premebat.* c. d. e. l. m.; *præminebat,* s.

(20) *Leges.* Vctustius nunc non superest Æthel-

berti legum exemplar quam Textus Rolfensis, qui ab Ernulfo, Rocestriæ episcopo compulsus fuit, annum 1115 inter et 1124.

(21) *Post acceptam fidem primo et vicesimo.* Obiit Æthelbertus 24 feb. a. D. 616: hi igitur viginti unus anni numerari debent ab Augustini itineris inceptio, non vero Æthelberti conversione. Confer Bedæ testimonia, quæ non concordant.

(22) *Acceptam fidem.* a. c. d. e. l. m.; *receptam Christi fidem,* s.

(23) *Novercæ.* Defuncta Bertha, Æthelbertus Gallicam aliam principem in uxorem duxit; sed ejus nomen ab historiis non est vulgatum, probabiliter ob ejus cum Ladbaldum incestum. Vide Bedam, lib. II, c. 5, § 102 et Saxon. chron. a. D. 616.

(24) *Tormenta.* a. d. e. l. m.; *pœnas,* s. c.

(25) *Laurentius.* Quoad præfinitum Augustini mortis diem, et ejus successoris electionem nihil nisi incertissimum novimus; at si primæ chartæ in Cod. Dip. Ævi Angl. Sax. editæ fides sit adhibenda quasi authentica, inde constaret Laurentium pontificales insulas induisse ante diem 28 Apr. 604. Hujus tamen chartæ genuitas in disceptationem cecidit. Kemble, cujus sententia auctoritatis pondere gaudet, ejus authenticitatem in dubium non revocat. Dr. Smith, eruditus Bedæ editor Augustinum obiisse censet anno 605; sed Warthon annum 604 præfert. Vide Angl. Sacr. I, 89; II, 70.

(26) *Dei animatus verbere sententiam revocavit.* Mellitus et Justus, opprobriorum quibus Christianismus afflicebatur pertæsi, Britannia relicta, continentem repetiverunt, Laurentiusque ipse discendi propositum pariter animo tenuit. Beatum Petrum illi in visione apparuisse traditum est, qui, exprobrata ejus ignavia, illum, verberibus cecidit in pœnam indigni ovium suarum deserendarum propositi. Vide Bedam, lib. II, c. 6, § 104.

stigma 17-19 potuit aspirare. Cæterum, tota vita integer in fide, nihil quod famam læderet commisit : monasterium quoque extra muros Cantuariæ (27), quod pater fundaverat, ingentibus prædiis et amplissimis donariis illustravit : quorum laudes et merita omnes Angli suspicere et prædicare debebant, quod Christianam fidem leni credulitate et credula lenitate Angliæ invalescere permiserint. Quis enim non jocunde speculetur quantum æquitati conveniat, quantum dulcedini concinat responsum illud regis Ethelbirhti, quod eum primæ prædicationi Augustini Beda (28) retulisse narrat?— Non posse se novæ sectæ tam cito animum adhibere, relictis cultibus quos semper exercuerit cum tota Anglorum gente ; verantamen nulla illos molestia exacerbandos, quin potius (29) prædicationis permissu et amplo victu juvandos, quod tam longam a natali solo peregrinationem susceperit ut Anglis quæ optima putabant indulgenti benignitate communicarent. Nec infra promissionem factum fuit remissius (30), donec sensim explorata fidei veritate et ipse cum subjectis numero fidelium sociatus est. Quid iste? nonne primo tempore magis carnis illecebra quam animi obstinatione devians, magnam tamen vite pontificum exhibebat venerationem, quorum negligebat fidem? denique, ut dixi, ob unius facile conversus injuriam magno momento Christianitatis augmentis (31) fuit. Ambo igitur laudabiles (32), ambo profusiora præconia emeriti, siquidem bonum quod ille magnanimitè inchoaverit, iste benigne confoverit.

20 § 11. Cui post viginti quatuor (33) regni annos defuncto (A. D. 640) (34) successit filius Ercombirechtus (35) ex Emma filia regis Francorum susceptus, et eodem (36) quidem annorum numero, sed meliori auspicio principatu functus, religio-

(27) *Extra muros Cantuariæ.* St. Augustine's.
 (28) *Beda.* Beda, lib. 1, c. 25, § 55.
 (29) *Potius.* d. c. l. m.; etiam, c.
 (30) *Remissius.* a. d. e. l. m.; s. c. omit. remissius.
 (31) *Augmentis.* s. d. e. l. m.; *augmentum*, a. c.
 (32) *Laudabiles.* a. legit: viri post laudabiles. s. d. e. l. m. omit. viri.
 (33) *Cui... defuncto.* Obiit Eadbald die Jovis, 20 Jan. 640.
 (34) *Viginti quatuor.* a. s. d. e. l. m.; *viginti quinque*, c.
 (35) *Ex Emma... Francorum.* Defuncta aut dimissa priori uxore, Eadbaldu Emmam, Theodberti Austriæ regis filiam, in matrimonium duxit (PAGI, A. D. 640). Ercombirechtus ex hoc matrimonio, Ermenfridus vero ex priori ortus est. Vide, § 13, not.
 (36) *Quidem.* a. s. d. e. l. m.; c. omit. *quidem*.
 (37) *Juxta insignis.* s. c. e. l.; *vita insignis.* a. d. m.
 (38) *Devotione.* a. s. d. e. l. m.; *dignatione*, c.
 (39) *Dannarant.* c. d. e. l. m.; *dannarent*, a. s.
 (40) *Præcepit... jejunium.* Vide Bedam, lib. III, cap. 8, § 172; Sax. Chron. an. 640; Flor. Wigorn. an. 640.
 (41) *Cala, monasterium apud Gallias.* Gallice *Chelles*, quatuor circiter milliariis a Lutetia Parisio-

A in Deum, pietate in patriam (37) juxta insignis. Cum enim avus et pater, citra destructionem idolorum, fidem nostram coluissent, hic parum et inferius (38) devotione regia arbitratus, si non destrueret propensiore consilio quod illi tacito (39) damnaret judicio, omnia deorum sacella complanavit ad solum, ut nullum sacrilegii ad posteros maneret vestigium, præclare; poterat enim vulgus fanaticæ superstitionis admoneri, quamdiu loca pulvinarium suorum non desineret intueri: atque ut gentem suam, ventri tantum indulgentem, parcitati gula doceret insuescere (40), præcepit per omne regnum observari quadraginta dierum solenne jejunium. Magnam prorsus tunc temporis rex rem aggressus, quæ nec deliciarum luxus enervare, nec regni sollicitudo a Dei cultu potuit avocare: Per hæc Dei favore tutus, rebusque domi et foris ex sententia cedentibus, tranquillissime consenuit. Cujus filia Ercongota, tanto soboles non indigna 21 parente, æmulisque virtutum lineamentis patri respondens, Cala, monasterium apud Gallias (41), sanctitudinis (42) suæ luce vestivit.

§ 12. At, vero filius Egbertus (A. D. 664), per novem annos patrio throno retento, nihil memorabile fecit tam brevis imperii compendio, nisi quis (43) adventum Theodori archiepiscopi et Adriani abbatis temporum illius (44) imputet gloriæ: doctorum virorum, et qui omnem literaturam imis medullis combiberant; quod nisi esset usquequaque detritum, libenter pergerem referre quantum lucis tunc per eos orbi Britannico infulserit, quomodo hinc Græci, hinc Latini palæstras literarum (45) studiis in unum contulerint, et insulam, tyrannorum quondam nutriculam, familiare philosophiæ domicilium (46) effecerint.

rum, monasterium a regina Bathilda, Clodovei II vidua, fundatum. Beda tamen (lib. III, § 172) asserit Ercongotam monialem fuisse in loco qui dicitur: *In Brige (Faremoustier en Brie)*, quod erat celeberrimum Benedictinarum monialium cœnobium.
 (42) *Sanctitudinis.* a. c. s. e. l.; *sanctitatis*, d. m.
 (43) *Adventum Theodori archiepiscopi et Adriani abbatis.* Theodorus Tarsensis in Cilicia, archiepiscopus Cantuariensis Romæ ordinatus, 26 Martii A. D. 668, Cantuariæque in munere episcopali constitutus, 27 Maii A. D. 669. Vir erat mirabiliter doctus, in Græcis Romanisque litteris, arithmetica et astronomia præclare versatus. In Angliam profectus est 27 Maii 668, socio Adriano et formali Vitelliani papæ mandato, qui metuebat ne Theodorus in Ecclesia Græca errores inclinaret in qua fuerat educatus. Adrianus præfectus est abbas S. Augustini, Cantuariæ.
 (44) *Imputet.* a. s. c. e. l.; *supputet*, d. m.
 (45) *Studiis.* e.; a. s. c. d. l. m. legunt *certantibus* ante studiis.
 (46) *Effecerint.* Post effecerint, s. d. m. legunt *I Sed et hoc, et quicquid boni potest diebus Egberti ascribi, attenuat facinus quo Elbertum et Egelbricum, filios patris, aut interimit aut interimi æquanimitè passus fuit.* c. omit. æquanimitè. a. c. l. omit. locum integrum.

§ 13. Successit (47) Egberto frater Lotharius A (A. D. 673), alite mala regnum ingressus, quippe per (48) undecim annos, 22 infestante Edrico filio Egberti, frequenter et varia sorte civilibus bellis conficiatus, novissimeque jaculo corpus trajectus, ipso vulnere inter medendum vitam effudit (A. D. 685). Sunt qui non (49) tacent fratres ambos cita morte merito crudelitatis absumptos (50); quod Egbertus filios patrum (51) innocentes occiderit; Lotharius martyres propalatos irriserit: quamvis prior et factum ingemuerit, et matri fratruclium partem insulæ Tanatos ad ædificandum monasterium concesserit.

§ 14. Nec Edricus successu tyrannidis longum gloriatus est; sed citra biennium, regno et vita spoliatus (A. D. 686), patriam lacerandam hostibus exposuit. Continuo enim quidam Kedwalla cum fratre Mollone, alias sane bonus et efficax, digladiabile odium in Cantuaritas spirans, quantis potuit conatibus provinciam invasit olim diuturna pace feriatam, sed tunc intestino bello dissidentem, impune sibi cessuram arbitratus: sed non ita ut sperabat imparatos, aut animi vacuos, provinciales offendit; siquidem post multa incommoda vicatim et oppidatim accepta, tandem animati ad manus veniunt; congressuque superiores Kedwallam in terga vertunt (52), fratreque in tugurium quoddam compulso, domunculam ipsam succendunt. Ita Mollo, dum erumpendi in hostem deesset audacia, et totis

circum tectum habentis regnarent incendia (55), inter flammam (54) halitum ructavit (A. D. 687). 23 Non tamen Kedwalla destitit, aut a provincia pedem reuulit, quin dolorem suum crebris accolarum dispendiis sarciret, rei quoque ultionem in successorem suam transfunderet, sicut suo loco dicitur (55).

§ 15. In tam (56) desperatis rebus Cantia seccano circiter a regia successione claudicatum: septimo (57) demum anno Wihfredus filius Egberti, cum apud suos invidiam pressisset industria, et apud hostes pacem locasset pecunia, magna spe civium allectus in regem (58), voti compotes fecit. Domi enim civilis, et bello invictus, Christianam religionem sanctissime coluit, potestatem amplissime porrexit (59), et, ut nihil felicitati deesset, post triginta et tres annos (60) longævus, quod beatissimum mortales putant, superstitibus eisdemque hæredibus liberis tribus, fato functus est. (61) Quorum Edbertus 24 viginti et tribus (62), Edalbertus undecim, Alricus (63) triginta et quatuor annis, paterna terentes (64) instituta, haud decolorare (65) exitu regnum continuavere, nisi quod Edalbertus fortuito urbis incendio (A. D. 754), et Alricus infausto adversus Mercios prælio (A. D. 774), gloriam temporum suorum (66) non parum obnubilavere. Ita si quid accidit probri non taceatur, si quid prosperarum in chronicis notatur, sive, quod consilio factum est, sive, quod naturæ vitio comparatum est: quod cum sit bonorum brevis gratia, æternam que

(47) Egberto. Obiit Egbertus mense Julio, A. C. D. 673.

(48) Undecim. a. s. c. d. l. m.; novem, c.— Beda undecim annos et septem menses Hlodheri regno assignat.

(49) Tacent. d. e.; taccant, a. s. c. l. m.

(50) Quod Egbertus filios patrum innocentes occiderit. Elbertus et Egilbertus filii erant Ermenfridi, qui Egberti consanguineus erat frater. Eorum occisionem susus postea describit Malmesburiensis.

(51) Innocentes. a. e. l.; post innocentes, legunt ut dixi, s. c. d. m.

(52) Fratresque. a. c. d. e. l. m.; fratresque Mollone, s.

(53) Inter flammam. Caedwalla et Mull, frater ejus, Cantiam depopulati sunt, anno 686; et anno sequenti Mull, cum duodecim aliis, ignis supplicio necatus. Sax. Chron. A. D. 686, 687.

(54) Halitum. a. s. d. e. l. m.; animam, c.

(55) Suo loco dicitur. Vide infra § 35.

(56) In tam. a. s. e. l.; Interea, c. d. m.

(57) Septimo. Si septem annorum periodus, de qua hic agitur, ab obitu Hlodheri computetur, Wihfredi successio ad annum 692 referenda est, quod melioris notæ auctoritatibus contrahit; si vero Edrici usurpatio hoc annorum numero includatur, major adhuc erit dissonantia. Unde satis apparet Malmesburiensem longius produxisse interregnum Cantia; quippe quod Wihfredi accessio ad annum 690 certissime refertur.

(58) Allectus in regem. Withridus regnare cepit anno 690 desinente. Juxta Saxon. Chronica constat quod hac ætate, A. D. 692, duo reges in Cantia erant, Withridus nempe et Suællardus. Vide etiam Florent. Worcest. anno 691. et Bedam, § 375.

(59) Porrexit. Post porrexit, a. legit Ipse est qui monasterium Sancti Martini apud Doferam fecit; d. m. omit. apud Doferam; s. c. e. l. omit integrum locum. In Florentii Wigorn. Genealogia regum Cantuar. hæc leguntur: Wihfredus in regnum succedens ecclesiam Sancti Martini in Dovera construxit.

(60) Triginta et tres annos. a. s. d. e. l. m.; triginta, c. Juxta Saxon. Chronic. Wihfredus xxxiv annos regnavit. Beda (lib. v, cap. 23) regno ejus annos xxxiv, menses vi verius assignat. Obiit die 23 April. A. D. 725 (Sax. Chron.).

(61) Quorum Edbertus viginti et tribus, Edalbertus undecim. Quæ a Malmesburiensi de Wihfredi filii narrantur non nihil obscura sunt. Hoc probabiliter innuit, Ethelbertum undecim annos regnavisse post Edberti obitum (cum quo antea jam viginti tribus annis conregnaverat), et Alricum post Ethelberti obitum triginta quatuor annos regno positum. Id optime cum aliis auctoribus congrueret, juxta quos defuncto Wihfredo filii ejus Edbertus et Ethelbertus conjunctim regnum susceperunt. Prior obiit anno 748, et posterior solus imperavit usque ad annum 761; successorem habuit Alricum qui anno 794 vita functus est.

(62) Viginti et tribus. a. s. c. e. l.; triginta et tribus, d. m.

(63) Alricus. Obiit Alricus anno 794, et cum eo defecit Hengisti genus. Ultimus regum Cantuarisium vulgo habetur.

(64) Terentes. a. c. d. e. l. m.; tenentes, s. relictus, ut videtur.

(65) Decolorare. s.; a. c. d. e. l. m. legunt decoloro.

(66) Gloriam temporum suorum. a. s. d. e. l. m.; claritatem fortunæ, c.

nocere dolent. Post illos nobile germen regum exaruit, generosus sanguis effriguit; tunc impudentissimus quisque, cui vel lingua divitias, vae factio terrorem comparaverat, ad tyrannidem anhelare, tunc regio insigni indigni abuti. Quorum Edelbertus idemque Pren (67) cum biennio Cantuaritis imperitaret (A. D. 794), in Mercius majora viribus conatus (68), et ab eisdem captus, vinculis manus, corpus captivitate præbuit: nec multo post ab hostibus laxatus, sed a suis non receptus, dubium quo sine defecit. Deinde ejusdem 25 calamitatis et factionis hæres Guthredus (A. D. 796) octo annis solo scilicet nomine regnavit. Hinc regie dignitatis abortivum Baldredus (A. D. 805) postquam Cantiam octodecim annis obsedit (69), ab Egbritho rege West-Saxonum prælio pulsus in exilium concessit. Ita regnum Cantie, quod ab anno incarnationis Domini quadringentesimo quadragésimo quarto (70) steterat, annis trecentis septuaginta (71) et quinque alterius potestati accessit. Sed quia primi regni, quod de Anglis excrevit, prosapiam paucis persecuti, quasi scintillam de antiquitatis favilla excussimus (72), nunc regnum West-Saxonum stilus ventilabit: quod a primo proximum, longo tamen intervallo inchoavit, ipsum est, quod multo situ, narcenscentibus cæteris, invicto usque ad adventum Normannorum vigore floruit, et alia, ut ita dicam, strangulata, faucibus avidis absorbit: hoc ergo si lineatim ad Egbrithum prolixerem, de reliquis duobus, nauseam longitudinis evitans, aliqua subtexam, quæ cum in primo libro debitum flæm invenerint, secundus solos West-Saxones intuebitur.

DE REGNO WEST-SAXONUM.

§ 16. Regnum West-Saxonum (73) quo neque (74) magnificentius neque diuturnius ullum Britannia vidit, 26 a quodam Cerdicio primum ebulliens, mox

(67) *Edelbertus idemque Pren*. Edbyrtus cognomento *Praen*, Cantie regnum obtinuit A. D. 794; captus est a Mercius anno 796, qui, effossis ejus oculis, manus amputaverunt. Assertit alibi Malmesburiensis Cænulum miseratione motum, eum e captivitate eduxisse ad altare Winchelcombe, et Guthredum, quem Offa regem Cantie constituerat, ut clementie regie adhæsisse.

(68) *Conatus*. a. d. f. l. m.; *ausus*, s. c.

(69) *Obsedit*. d. e. l. m.; *obsederit*, a.; *obsederat* potius quam *rezerat*, s.; *obsedit* potius quam *rexit*, c.

(70) *Quarto*. c. d. e. l. m.; *sexto*, a.; *nono*, s., D rectius.

(71) *Septuaginta*. a. s. c. e. l.; *sexaginta*, d. m.

(72) *Scintillam de antiquitatis favilla excussimus*. a. s. d. l. m.; *excussimus* vel *elicuimus*, e; *antiquitatis scintillam elicuimus*, c.

(73) *Regnum West-Saxonum*. Illius regionis reges se ab origine Gewinas, suæ domesticæ tribus, reges dicebant; a Gewin epim Cerdicus tertio gradu originem trahabat. Se in posterum West-Saxonum et posterius West-Saxon simul et Cantuaritarum reges dixerunt. Ad cognoscendam regni eorum amplitudinem vide postea, lib. 1, et Florentium Worcester, Append. ad Chron.

in magnum fastigiun evasis: qui gente Germanus, amplis majoribus, quippe a Wodenio decimus, cum domesticis confictationibus ingentes spiritus aluisset, satuit patria discedere, et armis famam dilatare. Id, animo communicato cum (75) filio Cenrico, meditari ausus, consentiente adolescente, qui proximis gloriæ passibus patrem urgeret, in Britanniam (76) cum quinque ceolis copias trajecit. Actum anno Dominicæ incarnationis quadringentesimo nonagesimo quinto, post mortem Hengesti octavo. Ipsoque die a (77) Britonibus bello exceptus, vir veteris militiæ non difficulter arietantem multitudinem contudit et fugere compulsi: quo successu et sibi profundam (78) in reliquum securitatem, et provincialibus quietem, peperit; nam, nunquam post illum diem læscendam arbitrati, in ejus jura volentes concessere. Non tamen ille ignavo indulgens otio seriabatur, quin potius crebras circumquaque victorias extendens anno post adventum suum vicesimo quarto in occidentali parte insulæ, quam illi West-Sexam (79) vocant, monarchiam adeptus est: qua quindecim (80) annis functus, satem complevit, regno toto præter insulam Wehtam ad Alinum devoluto. Ea enim, indultu regie munificentie, potestati Wihgari (81) nepotis sui (82) accessit. 27 Is, tum sanguinis propinquitate, tum bellicandi artibus, avunculo juxta carus (83), celebrem in eadem insula primo principatum, post etiam sepulturam (84) accepit. Porro Cericus, patre non inferior virtute, regnum nonnihil ampliatum, post annos viginti sex (85), filio Ceaulino contulit (A. D. 560).

DE CEAULINO (A. D. 560).

§ 17. Cujus spectatissimum in præliis robur annales ad invidiam efferunt, quippe qui fuerit Anglis stupori, Britonibus odio, utrisque exitio. Horum

(74) *Neque*. a. d. e. l. m.; *nec*, c., ut mox.

(75) *Cum*. a. c. d. e. l. m.; omit. s.

(76) *In Britanniam... trajecit*. Cerdicus et Cynricus in locum appulere qui dicitur *Cerdices-ora*. (*Sax. Chron.* A. D. 495.)

(77) *Ipsaque die a. s. c. d. e. l. m.*; *Ipsa quoque die*, a.

(78) *Profundam*. a. s. d. e. l. m.; omit. c.

(79) *West-Sexam*. Principium regni West-Saxonum ascribitur etiam anno 519, juxta *Sax. Chronic.*

(80) *Qua quindecim*. a. d. e. l. m.; *qua sexdecim*, s.; *qui sexdecim*, c.

(81) *Wihgari*. Cerdicus et Cynricus insulam Wehtam (*Wight*) anno 550 ceperunt, eamque duobus suis nepotibus, Stufa et Wihgario, dederunt. (*Sax. Chron.*)

(82) *Nepotis sui*. a. s. d. e. l. m.; omit. c.

(83) *Carus*. d. e. l. m.; *carnis*, a.; post *carus*, *eius enim ex sorore nepos erat*, s. c.

(84) *Sepulturam*. Obiit Wihgarius anno 544, et Carisbrook sepulturam accepit. (*Saxon. Chron.*)

(85) *Viginti sex*. s. e. e.; *viginti quatuor*, a. d. l. m.

exempla pro compendio subjiciam. Ethelbirthum A Cantuaritarum regem, alias laudabilem, sed tunc pro antiquitate familiarum primas sibi partes vindicantem, ac per hoc avidius alienos fines incursantem, probe aggressus suis auxiliis ad sua fugavit (86). Britannos, qui temporibus patris et avi vel praesentis deditiois umbone, vel claustrorum muralium obiectu, Glocestriae et Cirecestrae et Bathoniae exitium effugerant (87), (88) infesta (89) prosecutus animositate, urbibus exiit, et in confragosa saltuosaque loca hodieque detrusit. Inter haec tamen, quia fatalis alicuius iactibus in hujus vitae tabula mortales eludit, tantos bellorum eventus (90) obfuscavit luctus domesticus; denique Cuda (91), fratre immatura morte intercepto, ejusdemque nominis filio ante se in pugna extincto, ambobus praedicabilis spei juvenibus, multum **28** felicitati suae decessisse non semel (92) suspiravit. Postremo ipse, diebus ultimis regno extorris, miserandum sui spectaculum hostibus exhibuit. Quia enim in odium sui quasi classicum utrobique cecinerat, conspirantibus tamen Anglis quam Britonibus apud Wodnesdic (93) caeso exercitum anno tricesimo primo (94), regno nudatus, in exilium concessit, et continuo decessit (95). Tunc sicutantes regni habenas direxerunt nepotes ejus, filii Cuda; Celricus (96) annis quinque (A. D. 593), Ceolwulfus (97) annis (98) quatuordecim. Quorum tempore inferior, sed virtute praestantior, omnem aetatem in bellis detrivit, quippe qui nulli unquam ignaviae locum dederit, quin sua et tutaretur et protenderet.

§ 48. Post illum filii Celrici, Cinegislus et Quicel-

(86) *Fugavit*. Ceawlinus Ethelbertum, Cantuaritarum regem repulit in praelio Wimbledon., A. D. 568.

(87) *Vide Sax. Chron.* A. D. 577.

(88) *Infesta*. a. s. d. e. l. m.; *avide* c.

(89) *Prosecutus*. s. c. d. e. l. m.; *persecutus*, a. l.

(90) *Eventus*. a. d. e. l. m.; *successus*, s. c.

(91) *Cuda*. Cutha et filius ejus occubuerunt in praelio commisso Fretherne, in Gloucestershire, A. D. 584. (*Sax. Chron.*)

(92) *Non semel*. a. s. d. e. l. m.; *plusquam semel*, c.

(93) *Wodnesdic*. Hujus praelii locus incertus. Apud quosdam Wandslike in Wiltshire, apud alios Wemborow; juxta Florentium Worcesterensem Wodnesbeorh, id est Monte Wodeni, audit. Si fides habeatur Saxon. Chron. magna caedes Woddesbeorge, anno 591, facta est, et Ceawlinus, e regno suo abductus, anno 593 obiit.

(94) *Tricesimo primo*. a. s. d. e. l. m.; *vicesimo primo*, c.

(95) *Celricus*. Ceol aut Ceolus in Saxon. Chron. et in Florentio Worcester. vocatur; regno successit, expulso avunculo suo Ceawliuo, A. D. 591, et quinque annos regnavit.

(96) *Quinque*. a. d. e. l. m.; *sex*, s. e.

(97) *Ceolwulfus*. Ceolwulfus regnare cepit A. D. 597, et anno 611 defunctus est, quatuordecim anno regno potitus.

(98) *Annis*. s. c. d. e. l. m.; *omit*. a.

(99) *Post illum filii Celrici, Cinegislus et Quicel-* mus. Confer Malmesb. narrationem cum Florentio Worcester. et Chronic. Sax.

mus (99), regni infulas aequa lance induerunt (A. D. 611); ambo strenui, ambo mutuis pietatis inter se certantes officiis, ut merito propter insolitam regibus concordiam fuerint praesentibus miraculo, futuris exemplo. Denique bella quamplurima, nescias majore virtute an moderatione, gesserunt vel contra Britannos, vel contra Pendam regem Merciorum, hominem, ut suo loco dicitur, ad **29** furia (100) belli peridoneum: qui proprios egressus terminos, dum Cirecestram suis partibus applicare conatur, impetum concordium regum non ferens, cum paucis profugit (A. D. 628). Quicelnum sane non mediocri culpa respergit, quod Edwinum (1) Northumbrorum regem, probatae prudentiae virum, subornato sicario insidiis appetiverit. Sed si consideretur illa gentilis sententia, et dolus an virtus quis in hoste requirat (2), facile excusabitur nihil praeter solitum fecisse, quod vellicatorem potentiae quoque modo voluerit de medio subtrahere. Nam et antea de regno West-Saxonum plurima decerpserat, et tunc accepta irritatus injuria, quoniam (3) recruduerant odia, multa provincialibus infixit dispendia. Evaserunt tamen reges, quibus non multo post per Birinum (4) episcopum caelestis influxit doctrina (5), regni anno vicesimo quinto, post adventum beati Augustini (6) quadragesimo. Inflexus illico (7) Cinegislus, et (8) mollito regali (9) supercilio, sacerdoti se in baptismo (10) libens substravit. Recalcitravit aliquantisper **30** Quicelmus (11), donec valetudine corporis admonitus ne salutem animae negligeret, devotionem consortis et ipse amulatus eodem anno carne solutus est (A. D. 636). At vero Cinegislus

(100) *Furia*. s. d. e. l. m.; *furti* c.; *furiosa*, a.

(1) *Edwinum*. De proposito quod concepit Quicelmus Edwinum interficendi, qui praevenerat Lilla, ejus familiari, salvus evasit, vide Bedam, lib. II, cap. 9, § 113, edit. Ang. Hist. Soc., et Sax. Chron. A. D. 626.

(2) *Dolus an virtus quis in hoste requirat*. *Vinc. Aen.* II, 389.

(3) *Quoniam*. s. c. d. e. l. m.; *quia*, a.

(4) *Post per Birinum*. a. d. e. l. m.; *post per beatum Birinum*, s.; *post beatum Birinum*, c. Birinus, natione Italicus, in Angliam missus est ab Honorio papa, Dorcestriaeque episcopus constitutus. Obiit die 3 Decembris A. D. 648; sed juxta Sax. Chron. A. D. 650.

(5) *Episcopum caelestis influxit doctrina*. a. c. d. e. l. m., *episcopum sanctum caelestis influxit doctrina*, s.

(6) *Augustini*. a. c. d. e. l. m.; *Augustini Anglorum apostoli*, s.

(7) *Inflexus illico*. a. s. d. e. l. m.; *inflexus ergo illico*, c.

(8) *Et*. a. d. e. l. m.; *omittitur* in s. c.

(9) *Regali*. a. s. c. d. l. m.; *regni*, e.

(10) *In baptismo*. Cynegislus Dorcestriae in Oxfordshire baptizatus est ab episcopo Birino, anno 635; Oswaldusque Northumbriae rex sponsor eius. (Vide Bedam, lib. III, cap. 7, § 168, edit. Ang. Hist. Soc.; et Sax. Chron. A. D. 635.)

(11) *Quicelmus*. Quicelmus baptizatus est anno Domini 636, eodemque anno obiit. (*Saxon. Chron.*)

saecennio post, longæ quietis gratia functus, anno regni tricesimo (12) primo vitam clausit (A. D. 643).

§ 19. Successit hæreditati filius ejus Kenewalkius (13), primo regni auspicio pessimis, medio et ultimo tempore optimis principibus comparandas. Potestate siquidem initiatus adolescens, qui regio luxu insolens facta paterna in secundis poneret (14), sine rétractione Christianismum et legitimum matrimonium abjuravit: sed a Penda (15) rege Merciorum, cujus sorori repudium dederat, bello impetitus et victus, ad regem Orientalium Anglorum confugit; ubi et propria calamitate et hospitis sedulitate fidem persuasus, triennio post resumptis viribus regnoque accepto (16), jocundum miraculum suæ mutationis (17) civibus exhibuit: in tantum fortis, ut qui antea nec suos fines impune defensitarat, nunc usquequaque (18) imperium prorogaret. Britannos antiquæ libertatis conscientiam frementes, et ob hoc crebram rebellionem meditantes, bis omnino protrivit: primum in loco (19) qui dicitur Wirtgernesburg (20); secundo juxta montem qui dicitur Pene (21): et in Wulferium §1 Pende filium paternam ultus injuriam (A. D. 661), plurima illum parte regni truncavit (22). Religiosus adeo, ut primus antecessorum suorum in Wintonia (23) templum Deo per id seculi (24) pulcherrimum construeret (25); quo loci posteritas in sede episcopali fundanda, etsi augustiori peritia, per eadem (26) tamen cucurrit vestigia. (27) Sed quia Kenewalchii tempora attigimus, et Glastoniensis (28) cænobii se obtulit locus, ejusdem ecclesiæ ex-

ortum et processum, quantum e strue monumentorum corradere potero, repetens ab origine pandam, Tradunt bonæ credulitatis annales, quod Lucius (29) rex Britannorum ad Eleutherium (30), decimo tertio loco post beatum Petrum papam, miserit (31), oratum ut Britannia tenebras luce Christianæ prædicationis illustraret. §2 Mactus animi rex, magnæ prorsus laudis factum adorsus, ut fidem, quam tunc temporis pene omnes reges et populi persequerentur exhibitam, ipse ultro appeteret vix audiam. Venerunt ergo, Eleutherio mittente, prædicatores Britanniam, quorum in ævum durabit efficacia, quamvis longe situs ætatis consumpserit nomina (32). Horum fuit opera vetusta in Glastonia sanctæ Mariæ ecclesia, sicut fidelis per succidua secula non tacuit B antiquitas. Sunt et illæ non exiguæ fidei literæ in nonnullis locis repertæ ad hanc sententiam, et Ecclesiam Glastoniæ non fecerunt aliorum hominum manus, sed ipsi discipuli Christi eam ædificaverunt. N. c. abhorret a vero: quia si Philippus apostolus Gallis prædicavit, sicut Freculfus libro secundo, capitulo quarto, dicit (33), potest credi quod et trans Oceanum sermonis semina jecit. Sed ne videar per opinionum (34) vœnias lectorum expectationem fraudare, illis quæ discrepant in medio relictis, ad solidæ veritatis gesta enarranda succingar

DE ECCLESIA GLASTONIÆ.

§ 20. Ecclesia de qua loquimur, quæ pro antiquitate sui celebriter ab Anglis Ealdechirche, id est Vetus Ecclesia, nuncupatur, primo virgæ, nescio

(12) Tricesimo. a. s. d. e. l. m.; vicesimo, e.

(13) Successit... Kenewalkius. Cynewealh patri suo successit A. D. 643. (Sax. Chron.)

(14) Poneret. a. d. e. l. m.; ponebat, s. c.

(15) Sed a Penda. Cynewealh a regno suo pulsus eat a Penda A. D. 645. (Sax. Chron.; vide etiam Bedam, lib. iii, c. 7.)

(16) Accepto. e.; recepto, a. s. c. d. l. m.

(17) Mutationis. Cynewealh baptizatus est, A. D. 646, a Felice Dunwich. episcopo.

(18) Nunc usquequaque. a. d. e. l. m.; nec longius ante, s.; nunc longiuscule, c.

(19) Primum in loco... Pene. s. d. e. m.; c. legit Pentie; a. l. omit. locum integrum.

(20) Wirtgernesburg. Locus hujus prælii ignotus mai et. In Sax. Chron. Cynewealh pugnasse dicitur Bradfordi, super flumen Avon, A. D. 652.

(21) Qui dicitur Pene. Pen, in Somersetshire, prælium commissum est A. D. 658. (Sax. Chron.)

(22) Truncavit. a. d. e. l. m.; multavit, s. c.

(23) In Wintonia. Sancti Petri, Winchesteria. Vetus ecclesiæ dicta ut distingueretur a Novo Monasterio (New Minster), quod incunte decimo sæculo erectum fuerat. A. D. 659, Dorcestria diocesis in duas partes fuit divisus. Angilbertus Dorcestria remansit, et Wini Winchesteria collocatus est; at anno sequenti integræ provincie principatum obtinuit.

(24) Seculi. a. d. e. l. m.; temporis, s. c.

(25) Construeret, s. c. d. e. l. m.; construxerit, a.

(26) Eadem. a. s. d. e. l. m.; ea, c.

(27) Sed quia... revertar. Textus, a sed quia ad ordine revertar, § 29, occurrit in d. c. f. m.; a. s. g. h. l. legunt ita munificus ut nihil; c. k. legunt nec solum in ecclesiasticis verum et in secularibus

C ita munificus existit, ut nihil, omitteres integrum textum a sed quia usque ad revertar.

(28) Glastoniensis. Malmesburiensis ecclesiæ Glastoniensis historiam conscripsit, de qua hunc locum extraxit. Opus istud editum est in Gale Collectione, vol. III, et a Hearne.

(29) Lucius rex Britanni. Magna eruditione et industria Asi sunt diversi auctores ut probarent regem nomine Lucium olim in Britannia regnasse, eumque ad fidem Christianam conversum fuisse. Quot scriptores (et non minus viginti sex), tot i ejus conversionis tempore statuendo sensus.

(30) Ad Eleuther. Eleutherius, juxta Muratorium, ab anno 170 ad annum 185 Romanæ ecclesiæ præfuit.

(31) Miserit. Elvanus et Meluinus vocantur qui Romam missi sunt. Epistola quæ a rege Lucio tum scripta esse supponitur, atque ejus missionis causa ab Usshero examinantur. (Brit. Eccl. Ant., p. 24, 27.) Hujus epistolæ exemplar in episcopi Godwini opere, p. 22, ed. Cant. 1743, repertum est.

(32) Quamvis... consumpserit nomina. Hi Faganus et Duvianus erant; Lucium et multos ex ejus subditis baptizasse dicitur.

(33) Freculfus... dicit. Freculfus, Fuldensis monachus, et postea Lexoviensis episcopus. Nono sæculo vixit, et Chronica conscripsit, quæ in duas partes dividuntur. Pars prior, a mundi exordio usque ad Christi nativitatem, septem libros complectitur; posterior vero, a Christi nativitate usque ad Francorum Lombardorumque adventum, circa annum 600, in quinque libris absolvitur (Freculf. Chron., tom. II, lib. II, c. 4, p. 448, in-8°, Heidelberg, 1597.)

(34) Opinionum. d. m.; opinionem, c.

quid divinæ sanctitatis jam inde a principio redoluit, spiravitque in omnem patriam, quamvis **33** ex deformi grandis reverentiæ cultu. Hinc confluentium illuc populorum totis callibus undæ; hinc opulentorum deposita pompa conventus; hinc religiosorum et literatorum frequens perhendingatio. Nam, sicut a majoribus accepimus, Gildas (35), neque insulsus neque infacetus historicus, cui Britanni debent si quid notitiæ inter cæteras gentes habent, multum annorum ibi exegit loci sanctitatis captus. Est ergo ecclesia illa omnium quas quidem noverim in Anglia vetustissima, et inde cognomen sortita. In ea multorum sanctorum, quorum aliquos in processu notabimus, corporales servantur exuvie, nec a beatorum cineribus vacat ullus fani ambitus. Adeo pavementum lapide polito crustatum, adeo altaris latera, ipsumque altare, supra et infra reliquiis confertissimis aggerantur. Ubi etiam notare licet in pavimento, vel per triangulum vel per (36) quadratum, lapides altrinsecus ex industria positos, et plumbo sigillatos, sub quibus (37) quiddam arcani sacri contineri si credo, injuriam religioni non facio. Antiquitas sanctorum et congeries excivit reverentiam loco, ut vix ibi quis noctu præsumat excubias agere, vix interdiu excrescens flegma projicere; illusoriæ sceditatis (38) conscius **34** toto cohorreat corpore. Nullus intra contiguum cimiterium vel avem venatoriam advexit, vel quadrupedes induxit, qui sui vel rei possessæ indempnis abierit. Ferro vel aqua examinandi (39), si orationem ibi deposuerunt, omnes quos præsens memoria complectitur, uno excepto, de salute sua tripudiarunt. Si quis e vicino aliquid ædificium loquendum putasset, quod obumbratione sua lucem invideret ecclesiæ, patuit ruinæ. Satisque constat homines illius provinciæ nullum sanctius vel crebrius juramentum habere, quam per veterem ecclesiam; nihil magis vitantes, metu celeris vindictæ, quam pejerare. Labantem veritatem dictorum quæ proposuimus, in libro quem de antiquitate ejusdem ecclesiæ scripsimus, pro successu annorum, testimoniis fulciemus.

§ 21. Interim palam factum est merito dici cælesti in terris sanctuarium tot sanctorum recondito-

(35) *Gildas*. Juxta Malmesburiensem, in libro *De antiquitate Glastoniensis Ecclesiæ* Gildas historiographus obiit A. D. 512, Glastoniæque (*Glastonbury*) sepulturæ mandatus est. Id consentaneum est cum eo quod asseritur in *Vita Gildæ a Caradoc Llan-carvan*; sed non congruit cum eo quod erui potest ex ipsis hujus historici verbis (*De excidio Britannicæ*, § 26), videlicet quod natus sit ipso anno obsidionis Caer Badon, quæ nunc pro certo ad annum 516 remitti nequit. Quæ temporum dissonantia conciliari non potest nisi duos fuisse supponatur historiographos qui iisdem fere temporibus scripserint. Vide ampliora de ea apud Stevensonem, præfat. ad *Gildam*, ab Anglica Historica Societate editam.

(36) *Per. e.*; omit. in d. m.

(37) *Sub quibus. e.*; *bustis quibus*, u. m.

(38) *Fæditatis. e.*; *infæditatis*, d. m.

(39) *Ferro vel aqua examinandi*. Vide Spelmanum voce *Ordalium*.

rium. Quantum vero is locus fuerit etiam primitibus patriæ venerabilis, ut ibi potissimum sub protectione Dei genitricis operirentur diem Resurrectionis, plura sunt documenta, quibus pro caute fastidii abstineo. Illud quod pene clam omnibus est libenter prædicarem, si veritatem exculpere possem, quid illæ pyramides sibi velint, quæ, aliquantulis pedibus ab ecclesia illa positæ, cimiterium monachorum prætexunt. Procerior sane, et propinquior ecclesiæ, habet quinque tabulatus, et altitudinem viginti octo pedum: hæc, præ nimia sui vetustate etsi ruinam minetur, habet tamen antiquitatis nonnulla spectacula quæ plane possunt legi, licet non plene possint intelligi. In superiori enim tabulatu est imago pontificali schemate facta. In secundo

35 imago regiam prætendens pompam, et literæ (40) *Her Sexi et Bliswert*. In tertio nichilominus nomina *Wencrest*, *Bantomp* *Winewegn*. In quarto *Bate*, *Wulfred* (41), et *Eandæl*. In quinto, qui et inferior est, imago, et hæc scriptura, *Logor*, *Weasleas*, et *Bregden*, *Swelwes*, *Hivingendes*, *Beam*. Altera vero pyramis habet viginti sex pedes, et quatuor tabulatus; in quibus hæc leguntur, *Centwine* (42), *Hedde* episcopus (43), et *Bregored*, et *Beorward*. Quid hæc signifcent (44) non temere diffinio, sed ex suspitione colligo eorum interius in cavatis lapidibus contineri ossa (45), quorum exterius leguntur nomina. Certe *Logor* (46) is pro vero asseritur esse, de ejus nominæ quondam *Logweresberh* dicebatur, qui nunc *Mons Acutus* vocatur; *Bregden* a quo *Brentacnol*, et *Brentemeirs*; *Bregored* et *Beorward* abbates ejusdem loci tempore Brittonum, de quibus et cæteris qui occurrere poterunt ex hinc liberiori campo exultabit oratio. Jam etiam abbatum seriem, et quid cuique, et a quo rege monasterio delegatum sit, sermo explicare contendet.

§ 22. Ac primum de beato Patricio, a quo monimentorum nostrorum series elucescere cepit, pauca libabimus. Saxonibus enim Britannorum infestantibus pacem, et Pelagianis eorum expugnantibus **36** fidem sanctus Germanus Antissiodorensis (47) contra utrosque suppetias tulit. Illos etiam

(40) *Literæ. e.*; hæc *literæ*, d. m.

(41) *Wulfred. d. e. m.*; *Wulfred*, f.

(42) *Centwine*. Centwini West-Sexæ rex factus est A. D. 676, obiit vero anno Domini 685.

(43) *Hedde episcopus*. Winchestriæ episcopus. anno 676 successit, die vero 7 Julii, A. D. 705, obiit.

(44) *Quid hæc signif.* Conferantur nomina dædæcim monachorum qui Glastoniæ sedem locasse S. Patricii adventu dicuntur, scilicet, *Wenreth*, *Bancommeweng*, *Loyor*, *Wellias*, *Breden*, *Swelwes*, *Brumbam*, *Hlyregaam*, *Brenwal*, *Adelward*, *Hurloernius*, *liin*.

(45) *In cavatis lapidibus... ossa*. Pyramidibus aliquando Saxones ad sepulturam utebantur. Vide *Angliam sacram*; *Osbern. De Vita S. Dunstani*, part. II, p. 110.

(46) *Logor. e.*; *Logwor*, d. f. m.

(47) *S. Germ. Ant. S. Germanus*, Antissiodorensis episcopus, una cum *Lupo*, Treceusi episcopo,

Alleluatico cantu fudit (48), istos evangelicis et apostolicis tonitribus fulminavit. Inde in patriam molitus reditum, Patricium ad familiare contubernium ascivit, eundemque post aliquot annos Hiberniensibus, jubente Cœlestino papa, prædicatorem misit. Unde scriptum est in Chronicis, « Anno Dominicæ incarnationis quadringentesimo vicesimo quinto sanctus Patricius ordinatur a Cœlestino papa in Hiberniam (49). » Item, « Quadringentesimo tricesimo tertio anno Hibernia insula convertitur ad fidem Christi, prædicante sancto Patricio, cum multis mirabilibus. » Ille igitur munus injunctum gnæviter executus, et extremis diebus in patriam revertens, super altare suum Cornubiam appulit (50), quod hodieque apud incolas magnæ venerationi est propter sanctitudinem et utilitatem, propter infirmorum salutem. Ita Glastonian veniens (51), ibique monachus 37 et abbas factus, post aliquot annos naturæ cessit. Cujus assertionis omnem absolvit scrupulum visio cujusdam fratris, qui post obitum beati viri, jam nutante memoria utrum ibi monachus et abbas fuerit, cum de hoc frequens verteretur quæstio, tali confirmatus est oraculo. Resolutus enim in soporem, visus est audire quemdam legentem, post multa ejus miracula, hæc verba, « Hic igitur metropolitani pallii sanctitate decoratus est; postmodum vero hic monachus et abbas factus. » Adjectum etiam ut non integre credenti literis aureis quod dixerat scriptum ostenderet. Excessit ergo Patricius anno ætatis centesimo undecimo, incarnationis Domini quadringentesimo septuagesimo secundo, qui fuit annus ex quo Hiberniam missus est quadragessimus septimus. Requiescit in dextro latere altaris vetustæ ecclesiæ, in pyramide saxeâ, quam argento vestivit posteriorum diligentia. Hinc

Idem prædicaturus in Angliam venit anno 429; ejus secunda missio anno 449 occurrit; Ravennæ, anno 439, obiit. Annos circiter quadraginta post Germani obitum, Constans, Lugdunensis presbyter, ejus vitam scripsit, ex quo opere quæ a Beda narrantur (*Hist. eccl.*, lib. 1, cap. 17-21) de missione S. Germani in Britanniam fere verbatim desumuntur. Altera S. Germani Vita hexametro carmine ab Herico Antissiodorensi monacho scripta est, qui circa annum 880 defunctus est.

(48) *Alleluatico cantu fudit*. Vide Bedam, lib. 1, c. 20, § 45.

(49) *A Cœlestino*, etc. Juxta Saxon. Chronica, S. Patricius missus est in Hiberniam ad prædicandum baptismum a Cœlestino papa, anno Domini 430.

(50) *Super altare... appulit*. S. Patricium, in altari suo vectum, ab Hibernia navigasse, et Padstow, in Cornubia (*Cornouailles*) appulisse traditum est. Gough's Camden, 1, 19.

(51) *Ita Glast. veniens*. S. Patricius Glastonian anno 449 venisse dicitur, ibique duodecim reperiisse monachos (eorum successores quos primo ibi Joseph ab Arimathæa constituerat) cum quibus triginta novem annos vitam egit. Illo ibi defuncto sepultoque, ecclesiæ, quæ soli Mariæ Virginæ dicata erat, hæc et S. Patricio simul consecrata est. Ab archiepiscopo Usherio satis pemptorie demonstratum est: S. Patricium nec Glastoniensis vixisse, nec ibi conditum esse. Malmesburiensis Vitam S. Patricii

A Hiberniensibus mos inolitus ad exosculandas patroni reliquias locum frequentare.

§ 23. Unde et sanctum Indractum (51*) et beatam Brigidam, Hiberniæ non obscuros incolas, huc olim commeasse celeberrimus sermo est. Brigida, (relictis quibusdam suis insignibus, monili videlicet pera et textrilibus armis, quæ adhuc pro sanctitatis memoria ostentatur, et morbis diversis medentur,) utrum domum reversa, an ibi acceperit pausam, incertum. Alterum juxta Glastoniam martyrizatum cum sociis septem, 38 postmodum in veterem translatum ecclesiam, liquebit per narrationis consequentiam.

§ 24. Successit Patricio in abbatis regimine Benignus (52), sed quot annis incertum. Quis autem fuerit, et quomodo patria lingua dictus, non infacete versas exprimunt, qui in epitaphio apud Feramere scripti fuerunt.

Hoc patris in lapide Beonnæ sunt ossa locata, Qui pater extiterat monachorum hic tempore prisco: Hunc fore Patricii quondam fortasse ministrum Fantur Hibernigenæ, et Beonnæ de nomine dicunt.

Is quantæ apud Deum gratiæ fuerit et sit, et veteris quondam vitæ et novæ, in majorem ecclesiam translationis præconantur magnalia.

§ 25. Jam vero quanti hunc locum penderit magnus ille David Menevensium archiepiscopus (53) celebrius est quam ut nostro indigeat illustrari: relatu. Ille antiquitatem et sanctitudinem ecclesiæ divino comprobavit oraculo. Dedicationi enim ejus intendens, cum episcopis septem, quorum primas erat, ad locum venit: paratis autem omnibus quæ officii usus exposceret, nocte præcessura, ut putabat, festivitatem, somno indulsit. Omnes ergo sensus in quietem solutus, vidit Dominum Jesum

duobus libris conscripsit, sed nullus ejus manuscriptus codex nunc notus. Leland tamen (*Collect.* III, 273, Londini, 1770, in-8o) excerpta ex ea dedit.

(51*) *S. Indractum*. Malmesburiensis Vitam S. Indracti (*Passio sancti Indracti*) scripsit, quæ nunquam prælo subjecta est. Pulcherrimus hujus operis manuscriptus codex in Bodleiana bibliotheca servatur. Abbreviatus est in quodam Joannis a Tynemouth opere cui titulus: *Nova Legenda Angliæ*, quod in lucem editum est sub isto nomine: CAPGRAVE'S *Legenda Nova Angliæ*, fol. 188, b, Londine, 1516.

(52) *Benignus*. Malmesburiensis scripsit etiam librum cui titulus *Miracula sancti Benigni*, abbreviatum in Joanne a Tynemouth. Vide Capgrave's *Nova Legenda Angliæ*, fol. 26. In sua Glastoniæ historia asserit ille Benignum S. Patricio successorem fuisse in abbacia, A. D. 460, ejusque ossa translata esse Glastoniam anno 901 (? 1091).

(53) *David Menev. archiep.* David Caerleon, archiepiscopus, sedem Menevensium transtulit: successores, in ejus memoriæ venerationem, S. Davidis archiepiscoporum titulum sumpserunt. Ejus obitum ad annum Domini 642 refert Godwin, at Malmesburiensis (*Antiq. Eccl. Glaston.*) eum anno 516 assignat. Juxta eandem auctoritatem, Davidis corpus translatum est Glastoniam quadringentis et viginti annis post ejus obitum, A. D. 966.

assistere, causam adventus **39** blande sciscitantem; quam cum ille incunctanter aperuisset, revocavit eum a sententia Dominus hoc dicto, « Dedicatam a se dudum ecclesiam in honorem matris suæ, iteratione humana sacramentum temerari non oportere. » Simulque cum dicto, digito volam terebrare visus, subjecti, « Hoc haberet signum repeti non debere quod ipse anticipasset facere: sed quia intentionis illius non tam fuisset audacia quam devotio, pœnam non prolongandam. Denique mane futuro cum, in missa, « cum ipso, et per ipsum, et in ipso, » dicturus esset, plenum ei salutis vigorem refundendum. » His terroribus antistes somno excussus, sicut tunc ulcerosa sanie impalluit, sic postea veritatis prophetiæ applausit. Sed ne nihil videretur egisse, aliam ecclesiam citato fecit et dedicavit opere. De hoc sane egregio et incomparabili viro, utrum ibi obierit, an in sede propria vitam finierit, incertum habeo. Nam eum (54) cum beato Patricio esse affirmant; et Walenses, orationum frequentatione, et multiplici sermone, id præcudubio astruunt et corroborant, illud in medium proferebant Bernardum (55) episcopum semel et secundo eum quæsisse, et multis reclamantibus non invenisse. Hæc de beato David dixisse sufficiat.

§ 26. Multum temporis in medio, et venit in (56) Britanniam sanctus Augustinus (57), a beato Gregorio directus, anno incarnationis Domini quingentesimo nonagesimo sexto; cujus prædicationis commilitonem Paulinum, ex archiepiscopo Eboracensi **40** Rosensem episcopum (58), asserit majorum traditio, ecclesiæ contextum dudum, ut diximus, virgeæ, ligneo induisse tabulatu. Eggit in mirum prædicabilis viri solertia, ut nihil decederet sanctitati, et plurimum accederet ornatui: et certe solet ecclesiarum cultus augustior quamlibet brutas mentes ad orandum accendere, quamlibet cervicositatem ad supplicandum inflectere.

§ 27. Anno incarnationis (59) sexcentesimo primo, id est, adventus beati Augustini quinto, rex

(54) *Nam eum. e.; nam viri religiosi recordatione digni eum, d. m.*

(55) *Bernardum. In Antiq. Glas. Eccl. hæc leguntur: Bernardum episcopum Rosinæ vallis. Sharpe opinatur illum alium non esse quam Bernardum S. Davidis episcopum; A. D. 1115.*

(56) *In. e.; omitt. in d. m.*

(57) *A. D. 596.*

(58) *Paulinum. . . Ros. episc. Paulinus una cum aliis missus est ad Augustinum epistolam ferens et pallium, A. D. 601. Consecratus est episcopus Eboracensis die 21 Julii anno 625. E Northanimbriorum regione fuit cum Eadwini regis uxore et filijs ad Eadbaldum, Cantix regem, Rocestrixque episcopus factus est, anno 635. Obiit die 10 Octobris, A. D. 644.*

(59) *Incarnationis. e.; incarnationis Domini, d. m.*

(60) *Rex Donnix. e. f.; rex Dera nomine, d. m. — Devonshire rex.*

(61) *Ejusdem. e.; ejus, d. m.*

(62) *Prodente. e.; protendente, d. m.*

(63) *Septuagesimo. e.; quadragesimo nono, d. m.*

A Donnix (60) terram quæ appellatur Ineswitrin ad ecclesiam vetustam concessit, quæ ibi sita est, ob petitionem Worgrez abbatis, in quinque casatis. « Ego Maworn episcopus hanc cartam conscripsi. Ego Worgrez ejusdem (61) loci abbas subscripsi. »

§ 28. Quis iste rex fuerit scedula vetustas negat scire. Verumtamen quod Britannus fuerit hinc non ambigitur, quod Glastoniam sua lingua Ineswitrin appellavit; sic enim eam Britannice vocari apud eos constat. Illud quoque animadvertere par est, quantæ antiquitatis sit ecclesia quæ tunc etiam dicebatur Vetusta. Fuerunt sane ejusdem abbatæ, Britannicam barbariæ nominibus prætententes, præter Worgrez, Lademund et Bregored. Prælatibus eorum tempora sunt in obscuro, sed nomina illorum et dignitates in majori ecclesia, prodente (62) secus altare pictura, sunt in propatulo. Felices ergo ejus loci habitatores, quos ipsa sanctuarii reverentia ad morum **41** compositionem invitat. Nullum de his crediderim deperire cælo, quos egressos corpore tot patronorum excepit laus vel excusatio.

§ 29. Anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo (63), Ceonwall, regni sui vicesimo nono, dedit Bertwaldo Glastoniensi abbati Ferramere, duas hidas, archiepiscopo Theodoro interveniente. Illic idem Bertwaldus, renitente rege, et diœcesis episcopo, Glastoniæ renuntians, ad regimen monasterii Racluf (64) secessit. Quocirca Bertwaldus, et fama religionis nominatissimus, et generis nobilitate præclarus, (quippe fratris Ethelredi regis Merciorum filius,) et loci opportunitate, Cantuarix proximis, Theodoro archiepiscopo decedente, illius successit cathedræ (65). Hæc de Glastoniensis antiquitate ecclesiæ me dixisse sufficiat (66). Nunc ad Kenewalchium ex ordine revertar, qui ita fuit magnificus ut nihil patrimoniorum cognatis negaret, quippe qui filio fratris pene tertiam regni partem magnanima liberalitate communicaret (67). Has animi regales (68) dotes stimulis admonitionum (69) animabant sanctissimi suæ **42** provinciæ epi-

D Vide Cynewealh chartæ exemplar, An. Dom. 670 insignium, quod editum est in Kemble, *Codex Diplomat. Ævi Saxon.*, p. 10, n. 7. Hæc charta spuria videtur.

(64) *Racluf. Reculver, in Kent. Vide Bedam lib. v, c. 8, § 375.*

(65) *Theodoro, etc. Theodorus archiepiscopus defunctus est die 29 Septembris, A. D. 690; et Bertwaldus electus Cantuarix archiepiscopus die 1 Julii, A. D. 692.*

(66) *Hæc de Glaston. . . sufficiat. Quæ hic de Glastonia relata sunt compendiose sumuntur ex ipsis Malmesburiensis Historia Antiquit. Glaston. Eccl., non ante annum 1129 conscripta. Occurrit in quatuor ex melioribus manuscriptis qui consulti sunt, videlicet, d. e. f. m.*

(67) *Filio fratris. . . communic. Juxta Saxon. Chron., Cynewealh propinquo suo Cutfredo 120,000 terre jugera dono dedit quæ 300,000 circiter acres paria erant.*

(68) *Regales. s. c. d. e.; regalis, a; l. m.*

(69) *Admonitionum. s. c. d. e.; monitionum, a. l.*

scopi Angilbertus (70), de quo multa in gestis Anglorum quæ probes invenies (71), et nepos ejus Leutherius (72), post ipsum in West-Saxonia septem annis pontificio (73) functus : quod eo non prætermisi, quia de annis præsulatus ejus Beda nihil expressum reliquit (74), mihi ex Chronicis (75) cognitum dissimulare præter religionem videbatur : simul quia se ingerebat occasio, amplectenda erat (76) prædicabilis viri mentio, qui Malmesbiriense monasterium in quo terreni incolatus præterdimus militiam, acri pene et divino mentis intuitu ex humili ad amplissimum statum evexit (77), quod a Meildulfo (78), natione, ut aiunt, Scotto (79), eruditione philosopho (80), professione monacho, adeo angustis sumptibus elaboratum, ut inhabitantes agre quotidianum victum expedirent, ipse diu multamque 43 librato consilio Aldelmo ejusdem loci monacho, pro jure tunc episcoporum regendum contradidit. Qua de re, ut omnem sermo poster dubietatis deprecetur offensam, verba ejus hic aliqua in-textam.

§ 30. « Ego Leutherius gratia Dei episcopus (A. D. 672), pontificatus Saxonie (81) gubernacula regens, rogatus sum ab abbatibus qui sub jure parochie nostræ cœnobiali monachorum agmini pastoralis sollicitudine præesse noscuntur, uti terram illam, cui inditum est vocabulum Meildulfeburh (82), Aldelmo presbytero ad degendam (83) regulariter vitam conferre largiri que dignaret. In quo videlicet loco a primo ævo infantie, atque ab ipso tirocinio, rudimentorum liberalibus literarum studiis eruditus (84), et in gremio sanctæ matris Ecclesie nu-

(70) Angilbertus. Ægilbertus consecratus est Dorcestrie episcopus, A. D. 650. Resignato episcopali munere anno 661, apud Northanimbros se recepit, postea vero Parisiorum episcopalem sedem suscepit. Vide Bedam, lib. III, c. 28.

(71) Gestis Anglorum quæ probes invenies. d. e.; gestis pontificum Anglorum quæ probes invenies. a.; gestis Anglorum Bedæ invenies, s. c. — Vide Bedam, Hist. Eccl. gentis Anglorum, lib. III, c. 25 et 28.

(72) Leutherius. Leutherius, episcopi Ægilberti nepos, episcopale manus in West-Saxones obtinuit A. D. 670. (Sax. Chron.) Vinii expulsus est A. D. 666; de qua re scribit Beda (lib. III, c. 7, § 170) : « Sicque provincia Occidentalium Saxonum tempore non paucis absque præsele fuit. » Leutherius septem annos episcopus mansit, ait Godwin; anno 676 obiit, successoremque Heddi habuit. Vide Malmes., De Gestis Pontif., lib. II, De episcopis Occident. Sax.

(73) Septem annis pontificio. a. d. e.; septenni pontificio, s. c.; septenni annis pontificio, l.

(74) Beda nihil expressum reliquit. Beda, lib. IV, c. 12, § 286.

(75) Ex Chronicis. Vide Sax. Chron. A. D. 670.

(76) Amplectenda erat. a. s. d. e. l.; et amplectenda, c.

(77) Evexit. a. d. e. l.; proevxit, s. c.

(78) A Meildulfo. c. d. e.; a quodam Meildulfo, a. s. l. Meildulfo, Hibernensis monachus, qui Malmesburie eremitarum monasterium circa annum 660 condidit. Vide Bedam, lib. V, c. 18, et Smith notas.

(79) Natione, ut aiunt, Scotto. Hic adest discrimen inter Scotos qui Hiberniam, et Scotos qui Britanniam inhabitant.

tritus, vitam duxit. Et ob hoc potissimum hanc petitionem fraterna caritas suggerere videtur : quapropter, prædictorum abbatum precibus annuens, ipsum locum tam sibi quam successoribus suis normann sanctæ regulæ solerti devotione sequentibus, fraterna petitione coactus, ultroneus concedo. Actum publice juxta flumen Bladon (85), septimo (86) kalendas Septembris, anno incarnationis Dominicæ aexcentesimo septuagesimo secundo (87). »

§ 31. Cum igitur industria abbatis accederet 44 favori pontificis, tunc res monasterii in immensum efferri, tunc monachi undique congregari : currebatur ad Aldelimum totis compitis : his vitæ sanctimoniam, his litterarum scientiam desiderantibus. Erat enim vir ille tum religione simplex, tum eruditione multiplex, et qui famam virtute præiret, liberalium artium epotator, ut esset mirabilis in singulis, et in omnibus singularis. Mentior, si non hoc testantur De virginitate (87) codices immortalis ejus ingenii indices, quibus meo judicio nihil dulcius, nihil splendidius : quamvis, ut est nostri sæculi desidia, quibusdam pariant nauseam, non attendentibus qui (88) juxta mores gentium varientur modi dictaminum. Denique Græci involute, Romani circumspecte, Galli splendide, Angli pompacite dictare solent. Sane, quoniam dulce est (89) majorum inhærere gratiæ, eorumque exemplis ignire memoriam, non invitus evolverem quantos hic sanctus pro ecclesie nostræ privilegio sudores insumpserit, quot miraculis vitam insignierit, nisi quia (90) alias avocamur; et facta ejus etiam meracius lipipienti apparent oculo (91), quam nostro possiat

(80) Eruditione philosopho. a. s. d. e. l.; eruditione, ut aiunt, philosopho, c.

(81) Saxonie. a. s. c. e. l.; West-Saxonie, d. m.

(82) Meildulfeburh. Malmesbury, ex Meildulfo sic vocata.

(83) Degendam. a. s. c. d. l.; e. legit regendam vel degendam.

(84) Eruditus. a. s. d. e. l.; omitt. in c.

(85) Juxta flumen Bladon. Quod flumen Avonem esse conjicitur. Vide exemplar regis Æthilhaldi chartæ (A. D. 718), quæ hæc verba profert : « Terram sex casuatorum, juxta fluvium cui nomen est Bladaen, prope vadum cui vocabulum est Daeglesford. » (Cod. Dipl. Æri Ang. Sax., J. M. Kemble, tom. I, p. 82, n° LXIX.) Vetus exstitit Britannica civitas in loco ubi nunc Malmesburia.

(86) Septimo. a. d. e. l.; octavo, s. c.

(87) Secundo. d. e.; quinto, a. s. c.; primo, m.

(87) De Virginitate codices. Scripsit et [Aldelmu] De virginitate librum eximium, quem in exemplum Sedulii, geminato opere, et versibus hexametris et prosa composuit. Beda, lib. V, c. 18, § 410. Prosa edita est ab Henr. Wharton, 4, 1693 : et versus in Canisii Thesuro Monumentorum, tom. I, p. 709, Antverpiæ, 1725, folio; et Paris, 1676, 8.

(88) Qui. e.; quibus, d. m.; quia, a. s. c. l.

(89) Quoniam dulce est. a. d. e. l.; quoniam dulce videtur, s.; qui dulce videtur, c.

(90) Quia a. s. d. e. l.; quod, c.

(91) Quam nostro. . . pincello. Malmesburiensis S. Aldhelmi vitam scripsit, qua liber quintus constat De Gestis Pontificum; prælo subjecta est etiam in Collectione Gale, atque in Anglia sacra, Warthon, part. II, p. I. Obiit Aldhelmu die 25 Maii, A. D. 709,

adumbrari pincello (92). Innumera signa, quæ modo apud ejus sunt memoriam, ostendunt præsentibus præteritæ illius vitæ sanctimoniam. Habet ergo ille laudes 45 suas, habet meritis partam gloriam : nostra oratio prosequatur historiam.

§ 32. Kenwalkius (93), post triginta et unum annos moriens, regni arbitrium uxori Sexburgæ delegandum putavit : nec deerat mulieri spiritus ad obeunda regni munia ; ipsa novos exercitus moliri, veteres tenere in officio, ipsa subjectos clementer moderari, hostibus minaciter infremere, prorsus omnia facere, ut nihil præter sexum discerneres : veruntamen plus quam scemineos animos anhælantem vita destituit, annua vix potestate perfunctam.

§ 33. Sequens biennium (94) in regno transegit Escuinus (95), regali prosapiæ proximus, quippe qui fuerit Chinegisli ex fratre Cuthgislo abnepos ; quo decedente, vel morte sua, vel vi aliena, neutrum enim expedite invenio, vacantem aulam successione legitima implevit Chentwinus (96), Chinegisli filius : ambo notæ in bello experientiæ, siquidem ille Mercios (97), iste Britannos (98) anxia clade perculerint (99), sed temporis brevitate miserandi ; nam imperium secundi non ultra novennium prorogatum, primi biennium (100) superior sermo absolvit. Et hoc secundum Chronicorum fidem : cæterum, non eos regno integro imperitasse, sed inter se divisisse (1), Beda (2) confirmat.